genti, in iis imperium exercebat suum,
prout sacer Codex hocce eleganter no-
bis istud cum summa cordis veneratio-
ne submissis oculis intuentibus exhibit.

**Atq; Ci-
tationem.** Ipsa etiā *citatio* nobis ad stipulari per-
hibetur, dum illi cuncta animalia vo-
cationis indictionisque cujusdam placi-
da voce accersita adessent, seque co-
ram eo tanquam judice sisterent, *non*
vi coacta, sed *lubitu* suo, neqve *vin-
culis*, *adstricta*, verum alias *subiecta*,
non opera & industria alicujus *superio-
ris*, in humano genere, at *sponte*, *libera-
que sua voluntate*. Hæcce vero nomi-
na conjuncta cum eorum proprietate,
ab ADAMO luminis naturæ gratia, ac
virtute, operâ S.S. Trinitatis sibi tributa,
creaturis imposta, qua appellatione ad-
huc illa cuncta custodit ipsa posteritas.
Horū omnium progressu temporis ulte-
riorem & uberiorem fructum & usum
sensissent mortales, dum ex unicâ san-
guinis guttâ, immensa accresceret procu-
ratio, quæ rerum cōmoditati consuleret.

Art. XVII.

**Status
Politicus
Integrita-**

Non magnopere iterum in hisce de-
lectu quodā verborum, seu accura-
ta ali-

ta aliqua inquisitione utendum nobis tis levia
 erit, sed recta ad cetera meo usui in-
 servientia dilabi placet; & sicut me non
 fugit, quod cuidam aliquid scrupuli ad-
 huc inhärere possit; Hanc ob causam
 pauca superioribus adjungenda esse,
 fortè majoris luminis tum melio-
 ris perceptionis gratia, ipsa deside-
 rat necessitas. Proinde, quærat ali-
 quis, ecquis, aut qualis *Politicus*, seu
Ecclesiasticus, primo tempore fuerit *stria-
 tus*? Cujus affirmativam favore pro-
 sequitur, & amplectitur LAMBERTUS
 DANÆUS partem, confirmando u-
 trumque hominem fuisse totius mundi
 Magistratum, Majestate Regali dona-
 tum. Quid, quod primus omnium ge-
 nitor, veluti imperator potens, sum-
 mum, ut masculum decet, administra-
 bat imperium, cuius vestigia legere
 tentabat mulier, non potestatem o-
 mnem rejiciens, quæ quoque simul cum
 marito suo DEO obediens, cuius decre-
 to se inferiorem illo agnoscebat, dum
 dominationi ejus obsecundare jussa es-
 set. Nam id, quod mas ab ore Altissi-
 mi hauserit, per communicationem,
 facta admonitione, fæminæ retulit. U-
 ter liba-
 tus.
 tebatur

tebatur igitur ADAM EVA, tanquam
 causa socia & administra, eidem singu-
 lari imperans lenitate, jura adhæc li-
 berè cunctis animantibus decernens,
 imò universum in oculis habuit mun-
 dum; verum tamen non sævum, cru-
 dele aut Tyrannicum quoddam imperii
 genus profitebatur, sed profectò Regi-
 um, paternitati proximum; Ut ferè ho-
 dierno die clementiæ atque comitatis
 ergo, salutatione quadam honorifica
 Reges, tituloq; Patris Patriæ à sub-
 ditis cordatioris mentis coronantur;
 quin & instar Tutoris loco habebatur,
 imò ut clementissimi Domini, qui ta-
 men dominii cuiusdam inordinati haud
 cupidus, curiositatis aut turpis libidi-
 nis regnandi gratia non ducebatur,
 quæ labes ab illo tunc temporis in to-
 tum exulabat. Ceterum in REPUBLI-
 CA non utile solum, sed necessarium,
 ut summa rerum ab altissimo hisce in
 terris in throno, fastigioque sedente,
 sicut uni concessa sit, ita quoqve occa-
 sione sic ferente omnia ab eodem de-
 cernantur. Hujus rationis ductu susce-
 pit ille fasces, ut Justitiam exiceret,
 ac REIPUBLICÆ prosperitati ritè con-
 su.

suleret provideretque. Atque sic idem
in statu integritatis locum reperit; At-
 tamen, non quale nostrorum nunc se-
 cularum fert postulatque conditio, ubi
 quandoque virgarum & securium ri-
 gore ac timore res peragenda venit;
 siquidem subjectionem spontaneam &
 non molestam sinè civili quadam co-
 actione, incorruptum illud, licet breve
 agnoscebat tempus. Hinc Mater illa
 pimæva ad deliberandi consultandique
 officium valdè ac libenter prompta e-
 rat, ac obseqvium suum viro præstan-
 dum pro insigni venditabat gloria. Sta-
 tui autem peccati plurima accesserunt,
 ad coercendos affectus hominum, re-
 fractariosque motus sedandos, apprimè
 conducentia. Ceterū, quænam fue-
 re leges istius Regiminis, non adeò diffi-
 cile est indicare, cum dictamini ratio-
 nis minimè congruit, quod Divini Nu-
 minis omnium rerum conservatoris præ-
 cepta, & monita mortalium, tam civi-
 lem, quam æternam salutem promo-
 ventia, cum parentum liberrimæ obe-
 dientiæ dulcedine composita, illas
 partes sufficientissimè sustinuissent. Cum
 & cuncta ad suum optimè scopum
 divi-

divina direxissent placita ; Hujus rei locupletem habemus testem spiritum veritatis in sacris scripturis loquentem. Omnes fere saniores hominum in eam mecum judicio eunt sententiam, hunc rerum statum fuisse revera in sua natura, sine ullo contradictionis & ambiguitatis fuco, *Politicum.*

Art. XVIII.

Status Eccl^{esiastico} **J**am Ecclesiasticum statum in primæva clesiasti- pariter vitæ felicitate florescentem cus pau- paucis attingere lubet, aliis tam inci- cissimis genio doctrinaque, quam ipsa exper- duntaxat entia illustrissimis, pluribus hæc illu- verbis re- strandi ansam subministrans. Illum censem- igitur primis etiamnum & pristinis tur. temporibus hisce quatvor fulcimentis superstructum fuisse, ex aliorum (quorum fides omnibus perspecta) scriptis excerptis. (a) *Verbum* illud à Dei ore facundissimo & dilucidissimo prola- psum, ADAMO cognitum, quod ille iterum per revelationis mysterium ac- ceptum EVÆ communicavit, scilicet de conditione futura illorum felicissima, & privilegiis immortalitatis, si voci divi- na, tanquam præconi maximo, vocivas & obedi-

obedientes in omnibus commodarent
 aures, continuante illo apparatu or-
 dinis, in quo tunc cuncta vigebant;
 Adjecit etiam aliqua de *historia crea-
 tionis*, tam hominis, quam totius uni-
 versi mundi, cuius *Monarcham* ac Impe-
 ratorem divinitas eum constituit; Tau-
 dem de *arboribus vita & scientiae boni
 & mali*. Hæc verò cuncta non *Scri-
 ptura* quadam, sed *ore tenus* instar con-
 cionatorum Auditoribus, futuris, ceu
 Uxori primum interpretabatur A-
 DAM. (β.) Sacra momenta his enum-
 eratis, promissione adjecta, duorum ge-
 nerum fuere, videlicet, unum *æternæ
 salutis*, alterum *terribilis damnationis*,
 seu cognitionis miserabilis totius hu-
 mani generis interitus; Si illam,
 comminationi ingenti proximam
 arborem, ore gustarent, Divinæ iræ
 cum gravissima pœna conjunctæ, rei
 censerentur, quam trāmen oculis intueri
 innocentibus licet am ac permisso fuisse,
 commemoratur. At reliqua omni inter-
 dictione carebant, ad vescendū facta,
 dum usui eorum inservirent. (γ) *Locus
 Ecclesiæ* divisorio cultui destinatus fuit *Pa-
 radisus*, hortus tam omni arborum &

herbarum genere abundantissimus & copiosissimus, qvam deliciis amænissimus, & voluptatum plenissimus, quatuor pariter fluminum nectare irrigatus, in Regione summa ubertate, fœcunditate, & fertilitate plena, situs paratusq;; instar Urbis septus ac circumdatus sepibus, præ se ferentibus speciem murorū. Ibi visibili forma illis apparuit, qvos etiam alloquebatur. Hocce peculiare Templum, fuit servandum etiam posteris, si non infelix illa & contagiosa labes intervenisset, mutuæ jucundissimæ conversationis, confabulationis, atque domestici consortii domicilio. Ideò homines quoad animam & corpus immortales, divinorum secretorum capaces, ejusqve imaginis consortes, cum exercitia *Religionis* tum *justitiae* exercuisse, sub obedientia altissimo exhibita, jam cognovimus; quæ *fulcrorum* nomine veniunt *REIPUBLICÆ*, sine quibus ejusdem aliqua legitima persistere nequit *administratio*. Hæc & talia Oeconomicis, Ecclesiasticis, tum & Politicis rebus in ipsis mundi primitiis jacta fuisse fundamenta ex Sacris discimus oraculis. Atqve sic, quis potuit dignus im-

us imperiali ornari coronâ ADAMO,
velut summo Rege, ac Gubernatore
meritissimo, nostrum omnium Auctore
ac Parente.

Art. XIX.

Quorum dā præterea fert opinio nul-
lam reverè **Politiam** statui inno-
centiæ tribui posse, utpote ei, qui publicam
in beatitudine summa aliàs optimè in statu
reqviescere potuit. Interim tamen, primævo
quamvis omnium felicitatum affluen-
tiām concedamus; nihilominus æter-
næ vi veritatis in Sacra Scriptura evin-
citur, quod summa ADAMO (ut à su-
perioribus fatis superque percepimus)
delata fuerint imperii gubernacula;
verum, quod nonnulli inhæreant vul-
gari dicterio, vehementer adstruendo
REMPUBLICAM remedium esse cor-
ruptæ naturæ, adeòque aliis hanc mediis
non coercendam esse falso sibi per-
suadent, quam imperio moribus illi-
citis ac libidinibus malis superimpo-
sito, abjecto verò ordine, qui in omni
statu tam naturali, quam civili, in obser-
vationē mandatur, ac confirmando cu-
piditatem jam in statu peccati vinculis
legum

legum & poenitatis constringendam esse, quasi vires non exercuisset suas, locumque invenisset illa ante lapsum; quod idem a me dilucidè in prioribus ita ostensum ac declaratum est, ut nunc non necessum sit, id de novo veluti repetere, aut idem, velut crambē, ut ajunt, bis coctam apponere, Iubet tamen majoris lucis gratiā nonnulla adjicere, quò unicuique facilimum perceptu evadat.

N Genitores primi (sicut sacra docet pagina) naturā sibi propositas quoniam non observabant leges; in tantæ transgressionis poenam quandam bonorum acceptorum magnam passi sunt jacturam. Has autem leges tantum virtutis nomine colebant, quas nos κοινωνίας εὐρόταν, seu principiorū practicorū innatorū, satis cōvenientē a pellatione, ornare solemus, verum enim verò, si quis talem ad me dirigeret quæstionem, quorum jurium indigeremus? Cum rationabili prima vel Jura naturalia insunt nobis, tanquam initia ad virtutem, atque ad viam nobis ostendendam boni & mali, cum ad oculos ferendum discrimen honestorum & turpium, quid beneficio recte rationis

rationis nobis demonstret oppositum
veri & falsi; responsio semper in promptu erit; Nam etsi nobis illa infixa inhaereant, tamen interdum velut obfuscatione quadam, haud secus ac tegumentum imponitur luci, tenebræ lumen extinguunt, nox diem disspellit, obscurantur, idque ob imbecillitatem post amissionem perfectæ imaginis divinæ; sciendum nihilominus rudera permansisse quædam in domicilio animæ, non aliter ac destructâ domo, & ædificiorum structura, remanent nonnulla vestigia. Aut pari modo favilla in pruna ignem absconditum tegens, nec non ferrum, quod candescens calorem retinet, licet oculis intuentium is directè percipi nequeat. Id omne primis Parentibus virtutibus ornatis variis, cunctisque perfectis *donis* tam spiritualibus, quam moralibus, dotatis evenisse, testantur Biblia Sacra. Ista in recolitionem & memoriæ refricationem regulas hasce indubitatæ veritatis, nullamque admittentes adiaphoriam, quæ in vitæ genere observatu dignissimæ visæ sunt, tradere voluit hominibus, solenniter promulgando

de novo, DEus omnis boni ordinis institutor. Ideò *non* fragilitati ac corruptæ nature, sed potius perfectioni, quâ primitus florebant ADAM & EVA, adscribi merentur. Ast maxime rationi congruum videtur, quod virtutes ipsis congenitæ pro legibus fuerint, quæ *inchoative* tantum & hominibus hodiè viventibus itidem ratione fundamenti insunt; Quibus deinde (ut enarratum,) additus est *decalogus* exprimens ea, quæ facienda & omittenda veniunt, ac explicans voluntatem DEi, secundum quam actiones nostræ sunt instituendæ, eo ferè modo, quo ipse illis vitam absq; ullâ macula degentibus sese manifestavit, declarans quoque & illustrans, instar speculi, ex rationali anima deductas istas notitias, ut eæ nobis insculptæ longè fidelius memori in pectori condantur, pariantque fructus bonitati Numinis quadantenus consonantes. Et quamvis luminis naturæ beneficio hæc præcepta cognita sint, tamen ad eorum præscriptionem & normam vix condignè nosmet componimus, nisi semper melioris recordationis

dationis causa ante oculos mali e-
vitandi ergo, positæ essent virtutes,
quas tamen augendas & supplendas
esse existimat omnis literatorum
Chorus.

2. Plurium ad hæc diversissimæ agi-
tantur sententiarum dissensiones, pro-
pugnantes *REIPUBLICÆ* institutionem
introductam esse saltem ad arcendum
peccatum, eliminando prorsus & re-
jiciendo *causam principalem & primariam*,
quæ præcipua est in bona admini-
strationis felicitate.

3. Inveniuntur & illi , qvi *REMPU-
BLICAM* quamcunq; solius peccati status
esse contendunt. Horum sanè mentibus
abolita esse videntur mandata divina,
per quæ Deus insinuare voluit Regno-
rum perennitatem in terris, testimonio-
num ejus rei perhibēte Sacro Codice; Et
si verba hæcce alium in sensum torque-
antur ; haud longè aberit, qvin DEum
peccati originem auctoremq; mali esse
statuant ; à quo nos scelere nunquam
non immunes servet S. Sancta Trinitas.
Quia si à DEo proficiscitur ; utique na-
turam boni sibi induit, atque sic immi-
tatur hujus mundi viator semper Crea-

torem, tanquam manuductorem; quoniam ille (ut ex antecedentibus liquido patet), Politiae in modum omnia administrat, ac administrari mandat jubetque.

¶. Conantur denique alii, tanquam reali quadam irreconciliabili distinctionis admissione inter *Politiam & Naturalem Societatem* hominum, à proposito veritatis, ac sententiæ nostræ scopo, nos deturbare ac removere, ubi tamen unicuique in comperto est, tantam inter illas nequaquam intercedere disconvenientiam, quin adhibito vel aliquali reconciliationis temperamento uniri ac fociari queant, dum scilicet unum earum ceu *antecedens*, alterū verò ceu *consequēs* apprehendatur: appetitus qvippe semper sua prioritate naturæ ac ordinis voluntati eligenti præponitur, inter se autem consentiunt instar vinculi, dum in sociabilitatem homo fertur, cui etiam propterea implantata à Deo est *societas naturalis*, ex qvo deinde appetitu fluit efficax ad *RESPUBLICAS* formandas amor; Cujus & naturalis inclinationis stimulo cunctos mortales teneri confiteri necessum habent omnis ævi Politici.

s. Pluri-

¶ Plurimorum denique adhuc circa hanc rem, per omnia scientiæ civilis volumina, obviæ sunt disceptantium discrepantiæ, quibus enumerandis & charta & tempus deficerent. Maxima autem pars illorum, aliorum dictis ac autoritatibus tantum cum fulciatur, nullis subnixa rationum fulcimentis, quibus tamen inniti ipsa desiderat rerum necessitas, idcirco quoque tanto labore lubens supersedeo.

Art. XX.

ERGO favente æterni Numinis gratia, Huicope hanc, qualemcunque *REPUBLICÆ* ri finem Ideā, in quantum ingenii vires & in- imponen- stituti ratio permittebant, exiguo styli do clau- penicillo, rudiqve depinxi colore, & det. lineolis minus politis deductis, immaturaque mea ætate descripsi, atqve dilineavi, ita accommodando metotius hujus opusculi, in quo jam versatus sum, elaborationi, ut prima potius rudimenta Civitatum, ex quibus pro- gressu temporis singula universi orbis imperia sua ceperunt augmenta, seu quasi ē suis exsurrexerunt cunis, in conspectum darem Eruditorum, eoq;

ipso ulteriorem aliis, eruditionis, iudicii, experientiae, ac acuminis subtilitatum rationes excogitandi subnixis fulcris atque columnis, quibus volupe fuerit, in tam ardua, difficulti intellectu, perceptu, ac inventu; quam sublimi materia suum exercendi calamum meditandique ansam relinquens. Circa calcem denique hujus discursus, priusquam remos inhibeam, velaq; colligam, ac propositi mei portum hoc in cursu intravero, aperta quadam sinceritate oris cordisque contestor, nihil quam meae sententiae derogatum iri, vel ejus veritatis aliquid decadere; si quis cum BOSIO primae illius REIPUBLICÆ statum sive imperfecti, sive cum aliis imaginarii, sive improprii nomine & caractere insigniverit, modo ut in propatulo sit, in eo omnium subsequentium primordia, incrementa ac fastigia, tanquam intra claustra suæ originis ac fontis latuisse; immo vero modo constet Deum illum Triunum, ut rerum omnium, ex quibus natura conflata est, Opificem, ita quoque totius & ordinis & rationis auctorem sapientissimum, ne aliquid contra seriem & eos, quos ipse terminos consti-

constituit, fieri videatur, cunctaque si-
cut in pondere & mensura produxisse,
ita qvoque accrescendi & decrescendi
vicibus subjecisse, adeò ut maximorum
operum molimina minimis initiis suc-
crescerent, eaque, & quæ in cæcis mor-
talium oculis vilia prorsus & tenuia
apparent, causam ac fundamentum tre-
mendis & fidem excedentibus suppedita-
rent structuris. De cetero, scias, B.
L. Quod licet omnium buccæ plenæ
sint hisce, qvod nihil pro tempore in-
veniatur, quod non inventum sit pri-
us, & nihil jam dicatur, quod non di-
ctum sit prius, & nihil in hacce caduca
fragilitate vitæ agatur, quod non actum
sit prius; Attamen nec nostra adeò ste-
rilis est ætas, nostraq; secula adeò sunt a-
rida torridaque, quin cum non omnia
in principio rerum tam exacta persti-
terint, occasione acceptâ aliquid boni
excogitare queant; Sanè & experientia
hinc maximum nostræ cognitioni ad-
jecisset cumulū, si in statu illo omnium
primo amœnitatum gratiis plenissimo,
in qvo primi Parentes primam vitæ suæ
lucem aspexerunt, plusqve perce-
perunt, quam nemo nostrum nunc
nec

nec visu & ratione hodiè haurire potest,
permanere licuisset.

Verum jam sisto gradum, manumq; à
tabulâ retraho, atq; anchoram jaciendo
in portū tranquillitate gaudentē memet
insinuo ; quod cùm temperata brevitas,
tum suscepitarum rerum onus deside-
rant, ne odiosa prolixitas conatum
turbet, longioris intentionis velis iter
faciendo. Interim quilibet cordatoris
mentis alacritate à divinitate dotatus
persuasum sibi habeat, qui pariter suum
nomen publicæ spartæ famæque alli-
ciente Minerva, seu proprio Marte
invitante subjicere ac committe-
re olim constituerit, me hanc navi-
gationem sic instituisse, ut exceden-
do è statione adolescentiæ littus tan-
tum lamberem, & juvenutis promonto-
ria duntaxat legerem, & alta verò qvævis
robustæ ætatis tanquam meis viribus in-
accessibilia libens lubensque vitando, ta-
lem consequerer censoram a faventio-
ribus & æqvioribus, quæ ad majora, cre-
scientibus annis, audēda memet alliceret.
Mihi igitur hac vice sufficiat sinceræ
voluntatis tantum modò ostendisse ac in-
dicasse conatum ; Cumque diuina Ma-
iestas

jestas ineffabilis misericordiæ afflatu ex
cœlo prospiciens, terramque sustinens,
per tot difficultatum myriades, syrtes, la-
byrinthos, atq; tot variarum sententiarū
præcipitia, huc usq; remigia meæ cym-
bulæ direxerit: Idcircò eidē in tantibea-
neficii agnitionem; non ad morem vetu-
statis, superbas & ambitiosas in terrarum
orbe miraculorum pyramides, imma-
nesque colosso, turres celebres, splen-
didasque auro ac argento erigam
statuas; sed submissæ devotionis, omni-
bus viribus per sempiternas gratiarum
actiones, trophæa statuam, quod erit
usque ad cineres, & perpetuò post e-
gressum ex hac vita, cunctarum mea-
rum cogitationum, actionum, la-
borumque meta, terminus,